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4. USAS ETTERRETNING
Da usA ble deltager i 2. verdenskrig i 1941, hadde president Roosevelt ingen
grunnorganisasjon å bygge på da han plutselig hadde behov for en
etterretnin gsorgan i sasj on.

President Roosevelt opprettet coordinator of Information, col. Den ble
ganske snart omdannet til office of Strategic Services, oSS, som ble uSAs
etterretningsorgan under hele 2. verdenskrig. oSS sto under ledelse av oberst
william Joseph Donovan. oSS ble beordret oppløst av president Harry s.
Truman den 30. september 1945. z

Det er sannsynlig at oSS folkene ble valgt blant Roosevelts nærmeste, en
betrodd krets i hans nærhet. Sannsynligvis var de frimurere.

I prinsippet var det uriktig å la frimurere arbeide åpent med
etterretning. Det kan være årsaken til at oSS ble oppløst ganske plutselig
straks krigen var over.

Den 18. november 1944 skrev oberst Donovan et memorandum til president
Roosevelt hvor han skisserte et etterretningsvesen for etterkrigstiden, "for å
løse fredens problemer", som han sa. Donovan foreslo et etterretnings-uesen
som sto utenfor enhver demokratisk kontroll både når det gjaldt økonomi og
den virksomhet som skulle utøves. Den skulle selv velge sine medle*-"i.
Donovan ville i hovedtrekkene at:

o Overoppsynet med etterretningstjenesten skulle ligge direkte uncler
presidenten.

o En sentral myndighet skulle samle og koordinere alt etterretnings-
materiale, bearbeide det, og rapportere direkte til presidenten

o Den nyopprettede myndighet skulle ledes av en direktør.
o Den skulle operere under et uavhengig budsjea under presidentens

kontroll, det vil si utenfor Kongressens bevilgningssystem.
. Den skulle selv velge ut og trene sitt personell. s

Etter et kortvarig avbrudd høsten l945,ble personell og kunnskaper overført fra
oss til det nystiftede central Intelligence Agency, cIA. Sidney william
Souers ble oppnevnt som den første direktør og tatt i ed den 23,januar 1946.

CIA samlet alle grener av regjeringens verdensomfattende etterret-
ningsnett under en hånd. Mens rapporter tidligere kom fra Army Intelligence
G2, office of Naval Intelligence, FBI, The State Department, The custom
service, The Secret Service, The Immigration Service, The Federal
communication System Services og The Treasury's Foreign Fund controller
Unit, hvor det innkomne materiale ble bedømt av et stort antall personer med en
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'.riert bakgrunn, ble rapporter nå kanalisert giennom et fåtall menn.
ii,:pportene gikk fra Director central Intelligence, DcI, via National Security
-:unsil, NSC, til presidenten. NSC besto av fire hovedpersoner: presidenten -
'isepresidenten - Statssekretæren for utenrikssaker og råk 

"trr"n 
for forsvaret.

praksis gikk opplysningene direkte fra DCI til presidenten. +

Et CIA utenfor Kongressens kontroll.
- iA fikk et eget budsjett som lå utenfor Kongressens bevilgningssystem.
!,esnskap og pengeforbruk ble tatt hånd om av presidenten.

cIA fikk fullmakt til å påvirke andre lands politikk. president Truman
jiå seg enig i at NSC autoriserte cIA til å giennomføre politiske og paramilitære
-perasjoner på andre lands territorium uten på forhånd å ha Kongressens
iamtykke (og uten krigserklæring).

Rapportene om ClA,s virksomhet unngikk
,.:mhet ved at de gikk gjennom et lite antall
" rganisasjonen opererte utenfor USAs grenser.

offentlighetens oppmerk-
personer. Dertil kom at

cIA ble et verdensomspennende politisk styringsapparat som kunne
::ripe inn, så vel med pengestøtte som med våpen*u[t, iit samarbeidende
rupper, hvor som helst i verden hvor det, etter sin egen vurdering måtte finne
1et påkrevd. s

Joseph McCarthy
. årene 1950 til 1954, nettopp på den tid cIA var under utvikling og de
:uropeiske land var i ferd med å samle seg om Nato, ble det i uSA ,ul i lung;n voldsom hets mot kommunistisk ideologi og mot kommunistiske
lmpatisører. Kampanjen ble båret frem av senator Joseph Mccarthy. Som
oekretær hadde han Rickard Nixon som senere ble presiåent. propagandaen
:"rrte til et hysteri som etter hvert gjaldt awikende meninger av nesten alle
;lag. McCarthyismen spredde seg i større eller mindre grad tifalle vestlige land.

- Hetsen ga mange underlige utslag. "Mistenkelige" personer ble {ernet:ia sine stillinger og ble forfulgt på forskjellig vis. MeJlemmer av kommunist-
:artiet ble nektet pass til utlandet med den begrunnelse at ,,reisen ikke var tit
"!et beste for usA " r Høyestereff grep omsiderlnn og presiserte at det ikke var
,'traffbart å tilhøre kommunistpartiet. Den forbød patatemyndigheten å benytte
seg ay hemmelige vitnemål og bevismateriale iom ski"v ieg fra telefon-
a'lytting, den påla påtalemyndigheten å legge alt bevismateriale frem for
:brsvarsadvokaten før rettsforhandlingene tot tit. Forsvarsadvokaten skulle
,r,9så_ ha rett til å kryssforhøre vitner. Høyesterett presiserte at enhver ameri_
kansk borger hadde rett til å fi pass utstedt og reise iil utlandet uten å redegjøre
ior reisens formåI.


